


Vzestup a pád jedné družby:
deset let česko-čínských Vztahů  

očima projektu sinopsis 

Martin Hála, Olga Lomová a Sinopsis



VZESTUP A PÁD JEDNÉ DRUŽBY:  
DESET LET ČESKO-ČÍNSKÝCH VZTAHŮ  
OČIMA PROJEKTU SINOPSIS
Copyright © Martin Hála, Olga Lomová a Sinopsis, 2023
Czech edition © Bourdon, 2023
Cover design © Jiří Dvorský
Illustrations © Badiucao

ISBN: 978-80-7611-082-3





SinopSiS jako platforma pro vStup Sinologů  
 do veřejné diSkuSe 10

přípravné období 2013–2015 16
 „Kulturní revue“ a svoboda slova 20
 Náš krteček v Pekingu 24

2016: ČínSká horeČka vrcholí 28
 Peking Praze: Tady nám to podškrábni... 32
 Vymývání mozků po čínsku 34
 Právní bojovníci na mediální frontě 38
 Čína jako feudální impérium 42
 Jedna země, dva systémy, pět knihkupců 46
 Tichý host na čínském gala 52
 Život a dílo předsedy Jie: Různé verze pro různé příležitosti  
  v různých jazycích 56

2017: humbuk Střídá tutlání 62
 Letadlová loď do Eurasie 1: Obraz totálního zhroucení 66
 Letadlová loď do Eurasie 2: Česká republika na Hedvábné  
  stezce 72
 „Dvojí vedení“: Čína jako vůdce „nového světového pořádku“ 78
 Kosa na kámen: Extrémní protiopatření v Sin-ťiangu napomáhají  
  růstu extremismu 82
 Digitální leninismus aneb jak stabilizovat společnost podle  
  Si Ťin-pchinga 86
 Investice s čínskými rysy 90
 Český tisk: Zemanovy trampoty v Číně 94
 Operace SkyNet: Co dělal policejní prezident Tuhý v ČLR? 98
 Dvacet let Hongkongu pod čínskou správou 102
 Centrum pro integraci do Čínevropy 106
 Maoismus 2.0 110
 Ekonomická diplomacie s čínskými rysy 114
 Vstane nová kominterna 118

obsah



obsah

2018: mizí jie Ťien-ming, hroutí Se cefc a S ním  
 zemanův „reStart“ 122
 Upadl Jie v nemilost kvůli korupci v Africe? 126
 Šuang-kuej: Stranická inkvizice bez opory v zákoně 130
 Předseda Si trojjediný, všemocný... a inspirující 134
 Východ, západ, jih, sever i střed – Strana řídí vše 136
 CEFC v ČR investovala hlavně do lidí 142
 Kráčí prezident CEFC Chan Chauto ve stopách předsedy Jie? 144
 Peking jako společný jmenovatel série korupčních afér v OSN 148
 Filip, Marx a kominterna 152
 Zatáhněte záclonky a vyčkávejte příchodu čínských investic 156
 Peking loví po světě „užitečné idioty“, na misi do Česka vyslal  
  těžkou váhu 160
 Ztraceno v překladu v průhonické sokolovně 164

2019: ppf v protiútoku – SinoSkop, „partnerSká 
 Smlouva“ S univerzitou karlovou a předžalobní  
 výzva projektu SinopSiS 170
 Huawei se ohání „nezávislou“ právní analýzou od člena  
  Komunistické strany Číny 174
 Pravou nohou na Západ, levou na Východ aneb kam kráčíš,  
  Republiko česká 178
 Český europoslanec na Hedvábné stezce 180
 Normální je selhat. PPF se skromně distancuje od svých úspěchů  
  v politice 186
 Jednu Čínu vyznávati budeš! 190
 Kulturní genocida a islám v Sin-ťiangu 194
 Milenky a pendreky: Jak se Hongkong změnil ze spořádaného  
  města ve válečnou zónu 198
 Půl milionu pro UK, noví přátelé pro jejího rektora 202
 K počátkům Česko-čínského centra na Univerzitě Karlově 204
 Kdo chce zůstat u koryta, musí držet basu 208
 Čeští konzervativci jako předvoj čínského proletariátu 212

2020: pandemie, hongkong a tchaj-wan 216
 K patologii jednoho českého metadiskurzu 220
 Sentimentální cesta českého prezidenta k novému pojetí lidských práv 224



obsah

 Pravice, levice... a díra v logice 228
 Základní organizace KS Číny v Home Creditu 232
 Hamáčkovy „blbosti“ 236
 Jméno viru 240
 Pandemie jako symbolická tečka za třemi desetiletími optimistické  
  globalizace 244
 Družbu s Pekingem si rozvracet nedáme! 250
 Poslední dnové Hongkongu 254
 Vystrčilova cesta na Tchaj-wan by mohla razit cestu skutečné  
  ekonomické diplomacii 258
 Soudružský pokyn z Pekingu – jasně se distancovat od Vystrčila 262
 Takový pěkný investiční projekt – no kdo z vás to má? 266

2021: Schizofrenie před volbami 270
 Jak Hamáček s Tvrdíkem zachraňovali Česko 272
 Propaganda 2.0 276
 Národní fronta včera, dnes a zítra 282
 Zpráva z tisku jménem strana: „Český prezident Zeman prosí Čínu  
  o vakcínu“ 286
 „Krvavá bavlna“, sankce a bojkoty 292
 „Velký skok“ čínského fotbalu do prázdna 296
 Jak se Miloš Zeman mýlil v zahraniční politice – a odnesla to  
  Česká republika 302
 Třetí vlna kuponové privatizace – Česko vyskladňuje zahraniční  
  politiku 306
 Zimní olympijské hry v Pekingu nemohou být apolitické 310
 Tři děti, ne víc... nebo taky nic 316
 Sto roků samoty čínských komunistů 320
 Český prezident si telefonuje se svým mladým přítelem 
  v Pekingu 324
 Sto let KS Číny: Lesk a bída čínských soudruhů 328
 Čipy místo Jie Ťien-minga: Ekonomická diplomacie,  
  tentokrát vážně 332
 Konec komunismu a jeho návrat 336

2022: ukrajina, 20. Sjezd a nulový covid 340
 Čínské přešlapování kolem krize na Ukrajině 344



obsah

 Ruské tanky na čínské hedvábné stezce 348
 Čínská sázka na Putina 352
 Studená válka nikdy neskončila 356
 Šanghaj ve víru viru 360
 Východní Evropa jako frontová linie mezi EU a Eurasií 366
 Kudy do dračí tlamy? 370
 Po deseti letech je načase přehodnotit české členství  
  v platformě 16+1 374
 Druhý život třetího světa 376
 Praha mezi 16+1 a Indopacifikem 380
 Předčasná smrt politického experimentu na lidech 384
 Cirkus je pryč, klauni zůstali 388
 Restart (jako všechny epidemie) pomine, schizofrenie  
  české zahraniční politiky trvá 392
 Kdo rozhoduje o české politice vůči Číně? 396
 Peking si v Česku zřizuje policejní stanice 400
 Velkolepý návrat ke kultu osobnosti 406
 Best in covid po čínsku 410



*Když se podíváme globálně na diskusi o Číně  
v Česku. Jak je nastavená?*

*Je nastavená jednoduše. Je tady 
jedna vlivová skupina, která se 
jmenuje sinopsis.cz a která celou 
debatu tady udává. Ta diskuse tady 
de facto neexistuje, protože pokud 
se ji někdo pokusí vést v širším 
kontextu, tak je většinou ubit  
a umlácen. To je otázka jakýchkoliv 
dalších alternativních projektů. Mě 
by možná zajímalo, kdyby se někdo 
podíval pořádně, co je vlastně za 
projektem sinopsis.cz.*

*Naznačujete financování nebo... (Detaily 
financování a pozadí sinopsis.cz již Deník N popsal.)*

*Nejen financování, ale i nějaké 
ideové věci...*

*a co za ním tedy je?*

MoTTo



BLABLABLA

– TehDeJší MiNisTr vNiTra a MísTopřeDseDa vláDy  
JaN haMáČeK v rozhovoru pro DeNíK N v ČervNu 2020

*Já nevím. zeptejte se. Nejsem tady 
od toho, abych to šetřil.*

*ale něco naznačujete...*

*Já jsem přesvědčen o tom, že to 
někomu slouží.*

*Komu?*

*To ať si rozkryjí ti, kteří to mají  
v popisu práce.*



siNopsis 
JaKo 
plaTforMa 
pro vsTup 
siNologů 
Do veřeJNé 
DisKuse



siNopsis

před deseti lety, v roce 2012, se Česká republika, tehdy ještě pod vedením 
středopravé vlády Petra Nečase (ODS), přihlásila k čínské iniciativě 16+1. 
Byla to první známka, že postoj české vlády k ČLR se začíná měnit. O první 

krok tímto směrem se ještě předtím pokusil Jiří Paroubek, když v roce 2005 vy-
hlásil při návštěvě Pekingu nadcházející „diplomatickou smršť“ ve vztazích s ČLR. 
Jeho velkohubá prohlášení rychle zapadla; Čína tehdy ještě sledovala Teng Siao-
-pchingovu opatrnou zahraničněpolitickou linii a na podobné nedovařené ini- 
ciativy nebyla zvědavá.

Zahraniční politika ČLR začala rychle nabírat na asertivitě ve druhém funkč-
ním období tehdejšího generálního tajemníka Ústředního výboru Komunistické 
strany Číny Chu Ťin-tchaa po přelomovém roce 2008. Hluboká finanční krize na 
západě ostře kontrastovala s úspěšnou letní olympiádou v Pekingu; obojí dodalo 
čínskému vedení nové sebevědomí, které se odrazilo ve větší průraznosti navenek. 
Nový razantnější kurz se pak projevil mj. právě i ustavením iniciativy 16+1 v roce 
2012, těsně před nástupem současného generálního tajemníka Si Ťin-pchinga. 
Ten pak dovršil obrat ČLR k aktivistické zahraniční politice. Při dalším českém 
pokusu prorazit do Číny byla čínská diplomacie spolu se specializovanými orgány 
strany a státu již plně připravena využít ho pro své zájmy. 

K tomuto pokusu na české straně došlo naplno po nástupu prezidenta Zema-
na a svržení Nečasovy vlády v následujícím roce 2013. Na podzim 2013 vyhlásila 
Rusnokova „úřednická“ vláda bez důvěry oficiálně „restart“ vztahů s Čínou. Ten 
potvrdila v dubnu následujícího roku regulérní Sobotkova vláda během návštěvy 
ministra zahraničí Zaorálka v Pekingu. Za pozornost stojí, že ačkoliv se jednalo  
o zásadní posun v zahraniční politice České republiky, změna kurzu probíhala sice 
na pozadí bombastických mediálních prohlášení, zároveň ale jaksi pokoutně mimo 
regulérní procesy formulování zahraniční politiky: nepromítla se ani do programo-
vého prohlášení vlády z jara 2014, ani do Koncepce zahraniční politiky ČR, kte-
rou vláda schválila 13. července 2015 a kde jednoznačně potvrzuje jako hodnotové 
východisko české zahraniční politiky naši příslušnost k euroatlantickému prostoru 
a hlásí se k zásadám „demokracie, právního státu, univerzálnosti a nedělitelnosti 
lidských práv, úctě k lidské důstojnosti, rovnosti a solidaritě a dodržování zásad 
Charty OSN a mezinárodního práva“. Nechybí zde ani odkaz na české humani-
stické tradice, T. G. Masaryka, demokratizační proud pražského jara, Chartu 77  
a podporu lidských práv. Číně věnuje Koncepce jen krátký odstavec s důrazem na 
blíže nespecifikovaný význam „politického dialogu“.

Prezident Zeman a další představitelé prohlašovali, že v nově a narychlo budo-
vaném vztahu s Čínou jen dohánějí náskok západní Evropy v přístupu na čínské 

11



12

trhy a k čínským investicím. Vstřícnost Západu vůči Pekingu se ale paradoxně za-
čala právě v té době zvolna obracet pod dojmem nekompromisního přístupu no-
vého generálního tajemníka KS Číny Si Ťin-pchinga k domácí i zahraniční po-
litice. Si Ťin-pching získal nejvyšší stranickou funkci na 18. sjezdu strany v roce 
2012 a nejvyšší státní funkci v březnu následujícího roku. Český „restart“ vztahů 
s ČLR zahájila Rusnokova vláda bez důvěry na podzim téhož roku. Proponen-
ti našeho obratu směrem k Pekingu tak s velkou slávou naskakovali do rozjetého 
vlaku, který právě vykolejil. 

Nepříliš šťastně načasovaný bezpodmínečný příklon k ČLR provázela od počát-
ku vlna nekritického nadšení mezi českou politickou reprezentací a v části médií. 
Veřejný diskurz na čas ovládlo naivní očekávání přívalu čínských investic a dalších 
ekonomických benefitů. Bilaterální vztah mezi oběma zeměmi řídili neinformova-
ní a nepříliš důvěryhodní poradci českého prezidenta a dalších vrcholných předsta-
vitelů převážně z líhně ČSSD (a předtím obvykle KSČ). Ruku v ruce s nadšením 
pro čínské investice se v médiích začal prosazovat pohled na Čínu jako veskrze 
úspěšnou zemi opírající se o svou starobylou tradici, jako by ČLR nebyla stranic-
ká diktatura leninského typu. 

Komunistická strana Číny, pokud vůbec byla v oslavných článcích zmiňována, 
pak jen jako jakýsi doprovodný folklór v zemi s fungujícím tržním hospodář-
stvím, zdravě kolektivistickou mentalitou a mírumilovným Konfuciovým uče-
ním. Jak dokládá první příspěvek Olgy Lomové, kterým náš výbor článků začí-
ná, způsob prezentace Čínské lidové republiky pečlivě očištěný ode všeho, co by 
mohlo vzbuzovat rozpaky, byl záměrný a příležitostně zaváněl snahou cenzuro-
vat kritičtější hlasy. Taková snaha později také skutečně vyvrcholila v několika 
vlnách právního zastrašování formou předžalobních výzev rozesílaných právní-
mi zástupci čínských i českých subjektů, jež se cítily kritikou dotčeny (CEFC, 
Home Credit). 

Znepokojená skupina českých sinologů z řad učitelů Ústavu Dálného východu 
FF UK v Praze pokládala za svou profesní povinnost vnést do tehdejší poněkud 
chaotické veřejné diskuse podložené informace a analýzy a přispět tak k realistič-
tějšímu pohledu na čínskou kulturu, vzájemné vztahy s ČLR i na současnou Čínu 
jako takovou. V akademickém prostředí existovala vždy suma poznání o čínských 
dějinách a společnosti, jakož i o politice, ideologii a byrokratických strukturách 
Komunistické strany Číny, která se navíc v posledních letech rychle rozšiřuje díky 
pozornosti, jíž se Číně a jejímu vlivu ve světě právem dostává. Tyto informace  
a analýzy však zřídka pronikaly do veřejného diskurzu a k politickým představi-
telům, kde jich bylo právě v této době nejvíce zapotřebí. Včasná kritická reflexe 

siNopsis



13

mohla Českou republiku ušetřit četných pozdějších skandálů, včetně ekonomic-
kých ztrát a politických trapasů. 

Z těchto úvah vzešel nakonec projekt Sinopsis, jehož prvním úkolem bylo zpro-
středkovat spolehlivé informace z odborných kruhů do veřejné debaty cestou úzké 
spolupráce s mainstreamovými médii. Mediální scéna procházela právě v té době 
svou vlastní krizí po akvizici největšího českého vydavatelství MAFRA Andrejem 
Babišem v roce 2013, ta však současně dala vzniknout řadě nových mediálních pro-
jektů. Obecně skýtala naše mediální scéna stále dost prostoru pro kritickou diskusi. 
Problém tkvěl spíše v tom, že aktivní přesah do médií není v akademickém pro-
středí úplně samozřejmý reflex. Tyto dva (polo)světy žijí do velké míry paralelně 
vedle sebe, oddělené nejrůznějšími přehradami. Projekt Sinopsis měl tyto bariéry 
překonávat. Tento záměr vyjadřoval samotný název zapsaného ústavu, který pro-
jekt provozuje – AcaMedia.

Projekt Sinopsis vznikl oficiálně v květnu 2016 po návratu svého zakladatele  
a současného ředitele Martina Hály z dlouholetého pobytu v Asii. Navázal nic-
méně na celá desetiletí aktivního působení svých hlavních představitelů v médiích.  
Jak Hála, tak předsedkyně správní rady, profesorka Olga Lomová, píší o Číně do 
českého tisku po celá desetiletí již od dob samizdatu. Jak patrno i z některých tex-
tů zahrnutých do tohoto sborníku, česko-čínským vztahům se oba autoři začali ve 
větší míře opět věnovat po Zemanově „restartu“ z roku 2013 publikací řady kritic-
kých článků ještě před samotným vznikem projektu Sinopsis. 

Historicky první text na webu Sinopsis, zahrnutý i v tomto sborníku, je článek 
Martina Hály z června 2014 reagující na Zaorálkovu návštěvu v Pekingu a tehdy 
hojně diskutovanou společnou deklaraci, která měla oficiálně stvrdit právě probí-
hající „restart“ vzájemných vztahů. Krátký komentář se již dotýká prakticky všech 
základních témat hojně probíraných v následujících letech, mj. úlohy lobbistů  
z řad vedení ČSSD a podílu dceřiné společnosti PPF Home Credit na tehdejším 
obratu české zahraniční politiky. 

V roce 2015 přibylo k těmto základním okruhům další velké téma, čínská spo-
lečnost CEFC, oslavovaná ve své době jako „vlajková loď čínských investic v Čes-
ké republice“. Jejího předsedu Jie Ťien-minga, který se po svém zmizení v roce 
2018 stal téměř legendární postavou českého městského folklóru, jmenoval prezi-
dent Zeman v dubnu 2015, několik měsíců před příchodem společnosti samotné 
na český trh, svým čestným poradcem. CEFC potom de facto dominovala česko-
-čínským vztahům až do svého pádu v roce 2018.

Autoři budoucího projektu Sinopsis se společnosti CEFC a jejímu předsedovi 
věnovali od jejího uvedení na českou scénu na podzim roku 2015. Již před vznikem 

siNopsis



14 siNopsis

projektu samotného kriticky upozorňovali na nejrůznější nesrovnalosti v oficiál-
ní verzi o vzniku a rozmachu společnosti i v různých verzích „předsedova“ živo-
ta a díla. Českým čtenářům zprostředkovali informace dostupné převážně pouze  
v čínském jazyce a plně srozumitelné jen v širším kontextu institucionálního nasta-
vení ČLR a v souvislostech čínské domácí i zahraniční politiky. Vysloužili si za to 
v roce následujícím různé zprostředkované právní hrozby a o rok později – rovněž 
zprostředkovanou – novinářskou cenu za sérii článků v Hlídacím psu. 

Nejrůznější kontroverze a střety pak projekt Sinopsis provázejí po celou dobu 
jeho působení. Jedním z cílů tohoto sborníku je připomenout si některé dnes již 
pozapomenuté peripetie posledních let tak, jak je reflektovaly naše dobové texty. 
Je to nejen příležitost ohlédnout se za vlastní prací u příležitosti blížícího se sed-
mého výročí založení projektu Sinopsis a desátého výročí Zemanova restartu, ale 
snad také užitečné shrnutí událostí, jež by napříště mohlo sloužit jako memento 
pro případ dalších neuvážených experimentů na poli česko-čínských vztahů. Vra-
címe se k nim v tomto svazku rok po roce s krátkým úvodem, shrnujícím hlavní 
témata toho kterého léta. Publikace by tak měla rekapitulovat dosavadní činnost 
projektu ve vybraných textech.

Za posledních sedm let od roku 2016 jsme uveřejnili téměř patnáct set textů. 
V tomto sborníku představujeme jen malý zlomek většinou kratších komentářů 
na ožehavá témata s důrazem na česko-čínské vztahy. Sborník tak opomíjí něko-
lik dalších výrazných oblastí naší činnosti, na něž se v takto koncipované publi-
kaci nedostává místa. S ohledem na omezený rozsah publikace jsme byli nuceni 
vynechat řadu článků na další témata, včetně tak aktuálních, jako jsou kybernetic-
ká bezpečnost, právní systém v Číně, olympijské hry, Tchaj-wan a politika jedné 
Číny, problémy v Jihočínském moři a spory se sousedy (zejména Indií), sociální 
otázky, kultura a v neposlední řadě lidská práva. Vynechat jsme museli také čis-
tě akademickou rovinu našeho působení, jež se odráží jednak v českých shrnutích 
nejrůznějších pojmů a událostí, ale hlavně na naší anglické webové stránce, kde 
publikujeme rozsáhlé studie, často ve spolupráci s předními zahraničními bada-
teli. Náš anglický web reflektuje naše mezinárodní působení, zaměřené hlavně na 
výzkum. Na našem českém webu se objevují především texty cílené na média. To-
muto rozdílu odpovídá také odlišný charakter a forma textů v češtině a angličtině, 
případně v dalších jazycích. 

Z naší odborné a výzkumné činnosti odvozujeme svou kredibilitu pro více me-
diálně laděné články zastoupené v tomto sborníku. Případné zájemce o odborné 
texty odkazujeme na náš anglický web a na weby našich publikačních partnerů, 
jako je China Digital Times nebo China Brief americké Jamestown Foundati-



15

on či Echowall přidružená k univerzitě v Heidelbergu (některé své články a stu-
die publikované jinde nemůžeme z důvodu copyrightu uveřejňovat na vlastním 
webu). I ve své mediální produkci se snažíme důsledně odkazovat na zdroje for-
mou prolinků; ty bohužel v tištěné verzi této publikace pochopitelně chybějí. Za-
chovány jsou na našem webu Sinopsis.cz i ve většině textů publikovaných online 
u našich mediálních partnerů. Všechny zájemce o hlubší seznámení s problémy 
současné Číny proto srdečně zveme na naše webové stránky Sinopsis.cz, respek-
tive Sinopsis.cz/en.

siNopsis



16

přípravNé  
obDobí  
2013–2015



172013–2015

přípravNé  
obDobí  
2013–2015

projekt Sinopsis oficiálně vznikl na jaře 2016, ale jeho zakládající členové 
veřejně komentovali příklon české zahraniční politiky k ČLR, známý jako 
„restart“, od jeho zahájení v roce 2013. 

Globální diskuse o vztazích s ČLR byla tehdy ještě v plenkách a dominoval jí 
optimistický pohled na Čínu jako motor světového hospodářského růstu. Zejména 
po globální finanční krizi v letech 2008–2009 a následné fiskální krizi eurozóny 
v ní začali mnozí spatřovat naději pro celosvětové hospodářské oživení a úspěšnou 
alternativu k otřesenému systému demokratického kapitalismu. Podobně začalo 
samo sebe nahlížet a navenek se prezentovat i pekingské vedení, jehož sebevědo-
mí značně posílilo ve druhém funkčním období generálního tajemníka Chu Ťin-
-tchaa po roce 2008. To se projevilo v razantnější zahraniční politice a slábnoucí 
ochotě k ústupkům a kompromisům. Tento proces pak završil Chuův nástupce ve 
funkcích generálního tajemníka ÚV KS Číny (2012) a předsedy („prezidenta“) 
ČLR (2013) Si Ťin-pching.

Okolnímu světu chvíli trvalo, než mu závažnost těchto změn došla v plné 
naléhavosti. USA stále následovaly politiku „zapojování“ (engagement) ČLR 
zformovanou ve druhém funkčním období prezidenta Clintona na konci 90. let. 
Tato doktrína předpokládala postupnou liberalizaci ČLR a její zapojování do 
světového společenství jako „zodpovědného účastníka“ (responsible stakehol-
der) prostřednictvím intenzivní hospodářské spolupráce s vyspělými demokra- 
ciemi. V Evropě panovaly různé místní obdoby tohoto přístupu, jako byla „změ-
na prostřednictvím obchodu“ (Wandel durch Handel) v Německu nebo „zlatá 
éra“ vztahů s Čínou v Británii. Střední a východní Evropa se jako celek v roce 
2012 zapojila do čínské iniciativy „16+1“, která po nástupu Si Ťin-pchinga 
k moci splynula s jeho hlavním zahraničněpolitickým projektem „Pás a stezka“, 
vyhlášeným v roce 2013.

Proponenti českého „restartu“ vztahů s ČLR kolem prezidenta Zemana v roce 
2013 vesměs argumentovali, že svou náhlou vstřícností k Pekingu jen dohánějí ce-
losvětový trend. Ten se však začal právě v té době obracet, i když trvalo ještě pár 
let, než se kritická reakce na naivní očekávání „engagementu“ ve světle vzrůstající 
čínské asertivity projevila naplno. V obecném povědomí splývá tento obrat s ra-
zantními kroky USA vůči ČLR po nástupu prezidenta Trumpa v roce 2017. Ve 
skutečnosti se postoj k Číně začal výrazně měnit již ve druhém funkčním obdo-
bí jeho předchůdce Obamy. Vzájemné vztahy se začaly prudce zhoršovat zejména 
po Si Ťin-pchingově návštěvě ve Washingtonu v roce 2015, během níž se zavázal 
skoncovat s čínskými krádežemi kritických technologií prostřednictvím kyber-
netických útoků a přislíbil, že nebude militarizovat umělé ostrovy v Jihočínském  



18

moři. Oba sliby téměř okamžitě porušil, což vedlo k propadu důvěry a spirále zhor-
šujících se vztahů.

Současně, nebo i s předstihem, začaly přehodnocovat své vztahy s ČLR i další 
státy jako Austrálie nebo Japonsko. Na Tchaj-wanu se vstřícná politika vůči Pekin-
gu začala měnit po „slunečnicové revoluci“ z roku 2014, což pak vyvrcholilo zvo-
lením prezidentky Cchaj Jing-wen z opoziční, k Pekingu kritičtější Demokratické 
pokrokové strany v roce 2016. Proponenti českého „restartu“ vztahů s Čínou však 
tyto změny na globální scéně nevnímali a žádné pochybnosti si nepřipouštěli. Až 
do příchodu společnosti CEFC v roce 2015 a návštěvy generálního tajemníka Si 
Ťin-pchinga v Praze v roce 2016 nerezonovala otázka vztahů s Pekingem nijak 
zvlášť kriticky ani v českých médiích a veřejnosti. 

Z tohoto „přípravného období“ před oficiálním vznikem projektu Sinopsis 
v roce 2016 přinášíme dva reprezentativní texty, první o celkové atmosféře těch 
dní, charakterizované nekritickým nadšením a dobrovolnou autocenzurou, druhý 
o formálním potvrzení nového kurzu během návštěvy tehdejšího ministra zahra-
ničí Zaorálka v Pekingu v květnu 2014. 

2013–2015




	Obálka
	Tiráž
	Titulní strana
	Obsah
	Motto
	Sinopsis
	2013–2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Tiráž

